
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

♦...tinerele familii din biserică proaspăt 
întemeiate. Ca la orice început de drum, e şi frumos, dar 
e şi greu. Pe lângă flori şi zâmbete, pe drum mai sunt şi 
probleme: lipsa banilor, lipsa locuinţei proprii, mici 
conflicte, probleme de acomodare... Dumnezeu să-i 
conducă pe aceşti tineri pe noul şi necunoscutul drum pe 
care au pornit şi să le dea biruinţă în orice situaţie dificilă 
cu care se vor confrunta. Domnul să-i binecuvânteze! 
♦...candidaţii la botez. E tot un început de drum şi 
pentru ei, prin urmare, nu e neaparat numai uşor şi 
frumos. Dumnezeu să le pecetluiască hotărârea şi să-i 
ajute să-şi păstreze jurământul pe care-l vor face în curând 
cu El până la moarte. Domnul să le dea şi lor biruinţă în 
orice situaţie şi să-i ajute să trăiască tot mai mult în 
asemănare cu El.   

Dacă aveţi motive speciale de rugăciune şi doriţi ca cineva să vă susţină în 
rugă înaintea lui Dumnezeu, nu ezitaţi să ne spuneţi. Scrieţi-ne pe adresa 
de e-mail buletin.duminical@yahoo.com sau adresaţi-vă direct fr. Teo 
Laze şi aceste motive vor apărea la rubrica „Să ne rugăm pentru...” din 
cadrul buletinului duminical. Şi nu uitaţi: împreună suntem mai puternici 
în lupta spirituală!  

Să ne rugăm pentru...  

Colectivul de redacţie: Teo Laze, Dana Popa, Ramona Gheju, Andreea 
Homoşdean, Isabelle Romaşcu, Dana Cristea. 

     Anunţuri… 
• Începând de mâine, 7 mai a.c., 
se vor relua dimineţile de 
rugăciune. Cei ce doresc să înceapă 
ziua în părtăşie cu Domnul şi cu 
fraţii în rugăciune, sunt aşteptaţi în 
fiecare dimineaţă începând cu ora 
7:00, într-una din sălile din Şcoala 
Biblică (clădirea din spatele 
bisericii). 
♦Vă reamintim că în data de 27 
mai a.c. va avea loc în biserica 
noastră un botez nou testamental în 
apă. Să mijlocim înaintea 
Domnului pentru cei care încă stau 
în cumpănă şi nu au luat o decizie 
fermă pentru Dumnezeu. 

 Zâmbiţi, vă rog… 
Un evanghelist urma să ţină o predică cu 
tema: Smerenia. În seara respectivă însă a 
făcut următorul anunţ: “Trebuia să-mi 
prezint în această seară predica despre 
smerenie, dar auditorul este mult mai mic 
decât m-am aşteptat eu, aşa că voi amâna 
susţinerea acestei predici pentru o altă 
seară.”  

SERVICIILE BISERICII 
DUMINICA : 9-12 Serviciu divin 
                  18-20 Serviciu divin 

LUNI:          18-20 Seara adolescenţilor 
MARŢi :       18-20 Seară de rugăciune 
JOI :            18-20 Serviciu divin, 

studiu biblic 
SÂMBĂTĂ :  18-20 Seară de tineret  

Îţi place să scrii? Ai poezii personale, eseuri sau mici gânduri pe care le-ai 
aşternut cândva pe hârtie şi te-ai gândit că nimănui nu-i pasă de ce ai scris 
tu? Nouă ne pasă! Aşa că nu ezita să ne trimiţi creaţiile tale la adresa de e-
mail buletin.duminical@yahoo.com şi cele mai bune vor apărea în 
buletinul bisericii. 

ISUS 
 
Marea problemă a lumii 
Trece prin inima ta. 
Tot universul aşteaptă: 
Tu, ce răspuns îi vei da? 
 
Veacuri se-agită de-a rândul 
Între furii şi suspine. 
Valul se-nalţă spre ceruri... 
Cine-I Isus pentru tine? 
 
Moartea pândeşte la colţuri. 
Viaţa e moartă şi ea. 
Doar o-ntrebare e-n toate... 
Tu, ce răspuns îi vei da? 
(Florin Lăiu)  
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BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  

 
 
 

 

 

N imănui nu-i place să sufere. Şi e normal, nu? Ea nu provoacă un 
sentiment plăcut şi nu-ţi aduce bucurie pe chip, ci din contră. Dar, 

dacă ne gândim bine, cele mai frumoase lucruri nu se nasc oare din durere? 
Dacă ştii cum să reacţionezi în faţa ei, nu îţi poate aduce decât binecuvântare. 
Curios, nu? Dar ce fel de binecuvântare? Bineînţeles că nu o vezi în timp ce 
treci prin încercare. Tot ce vezi atunci sau simţi este durere, neputinţă, frustrare, 
capăt de drum. Nimic nu îţi mai place şi cele mai negre gânduri îţi trec prin 
minte. Ca să nu mai vorbesc de faptul că întotdeauna ne găsim pe cineva pe care 
îl facem responsabil de nefericirea noastră. Şi nu de puţine ori, acesta este chiar 
Dumnezeu. 

Dar de ce nu-mi dă ceea ce Îi cer? De ce nu mă vindecă? De ce nu mă 
ajută să-mi schimb locul de muncă şi să găsesc ceva mai bun? Lui nu-i pasă de 
mine. Dacă I-ar păsa, nu ar îngădui să trec prin asemenea momente. Cred că 
nu mă mai iubeşte… 

Ce viclean e diavolul! Să ne facă să ne îndoim de dragostea Celui care a 
refuzat să răspundă la strigătul neputincios al Fiului Său şi L-a lăsat să moară 
pentru păcatele altora… pentru păcatul meu. Şi eu Îi arunc acum în faţă că nu 
mă iubeşte! Câtă minciună din partea diavolului şi durere pentru Cel pe care Îl 
învinovăţim… 

Durerea – binecuvântare ascunsă?  

 “O poartă deschisă către ceruri” 

(continuare în pagina 2) 
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Nu te lăuda că ai stat zeci de ani în serviciul lui Dumnezeu; 
să nu înţeleagă diavolul din asta că ai putea fi obosit.          

(Cornel Stelian Popa) 



  

SĂ NE CUNOAŞTEM UNII PE ALŢII… 

www.poartacerului.ro 

(continuare din prima pagină) 
Ne gândim numai la noi şi căutăm în fiecare moment să 

ne fie bine. Şi dacă acest lucru nu se întâmplă, ne simţim cei 
mai nenorociţi de pe pământ. Ca şi cum singurul scop al lui 
Dumnezeu ar fi să ne facă pe noi fericiţi. 

Dumnezeu îngăduie să trecem prin încercări din mai 
multe motive şi cred că fiecare îl poate descoperi dacă Îl 
întreabă pe Domnul, în loc să-L învinovăţească. Dacă avem 
Duhul Lui, inima ne poate vorbi şi sensibiliza cu privire la 
scopul Lui. De ce suntem atât de egoişti şi ne urmărim doar 
fericirea proprie? Cred că în aceste zile Domnul vrea să ne 
spună la mulţi că nu putem fi fericiţi de unii singuri. Nu pot să 
fiu fericit şi pe cel de lângă mine să-l las să sufere. Dacă aş 
uita de mine şi m-aş întoarce spre cel de lângă mine şi aş 
vedea care sunt nevoile lui, cu puterea aceea mică pe care o 
am pot aduce bucurie unui suflet trist. Şi atunci, nici viaţa 
mea sau a ta nu va mai fi la fel. Prin bucuria lui voi primi şi 
eu eliberare şi viaţa mea va căpăta sens.  

„Şi, din pricina înmulţirii fărădelegii, dragostea celor mai 
mulţi se va răci” (Mat. 24:12). Dar nu şi dragostea mea, 
Doamne... 

Ramona Gheju 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dorim ca şi în acest număr al buletinului duminical să prezentăm o familie binecuvântată 
de Domnul din cadrul bisericii Poarta Cerului, şi anume familia Măguran Flavius & Marta. 
 Această familie s-a întemeiat în data de 1 mai 2004, în localitatea Gurahonţ, judeţul Arad. De la 
începutul vieţii de familie, cei doi tineri au căutat să-L slujească pe Dumnezeu în viaţa lor, iar Domnul 
nu a întârziat să-Şi arate dragostea faţă de ei.  

Fratele Flavius a răspuns chemării Domnului spre slujire şi s-a implicat în biserica noastră, fiind 
unul dintre fraţii pe care Domnul îi foloseşte pentru îndemnarea noastră la o apropiere mai mare de El 
- în cadrul timpului dedicat părtăşiei în rugăciune. Sora Marta este, de asemenea, implicată în lucrarea 
lui Dumnezeu din biserică, ea activând pe mai multe planuri: este învăţătoare la grupa mijlocie de 
copii din cadrul Şcolii Duminicale, slujeşte în corul bisericii şi contribuie la glorificarea lui Dumnezeu 
şi întărirea bisericii prin recitarea de versuri. Ca şi preocupări zilnice, în afara slujirii din biserică, 
fratele Flavius este student la Facultatea de Teologie din Arad (anul II) şi a absolvit Facultatea de 
Inginerie–Calculatoare, iar sora Marta este studentă la Facultatea de Medicină (anul IV).  

Principiul pe care cei doi l-au ales să le călăuzească paşii în viaţă se găseşte în Rom. 8:28 – „Pe de 
altă parte, ştim că toate lucrurile lucrează împreună spre binele celor ce iubesc pe Dumnezeu.” 
Referitor la viaţa de familie, tinerii consideră că aceasta presupune „acceptare şi completare reciprocă, 
şi nu o uniformizare a personalităţilor celor doi soţi”. De asemenea, ei cred că „singura cale de 
apropiere a unuia faţă de celălalt este apropierea lor, împreună, de Hristos!” 

Fie ca Dumnezeu să binecuvânteze această familie, să îi înconjoare cu braţul Său puternic şi să le 
dea putere şi har să-I slujească toată viaţa lor! 

 

Am dori, ca şi biserică, să purtăm în rugăciune familia Măguran întreagă săptămâna 
viitoare, şi să cerem în mod special ca Domnul să-şi reverse din plin binecuvântările asupra acestei 
familii în forma unui loc de muncă pentru fratele Flavius şi a unei locuinţe pentru cei doi tineri. 

 
 

                                                                                     … a consemnat Andreea Homoşdean 

L e urăm  
A MULŢI ANI şi 

multe binecuvântări celor 
care în săptămâna aceasta îşi 
vor aniversa ziua de naştere. De 
asemenea, să nu uităm să-i 
amintim în rugăciunile noastre :  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Duminică, 6 mai -  
Lucian Ardelean,  

David Pantea  
Luni, 7 mai -   

Maria Marchiş 
Miercuri, 9 mai -  

Eduard Scoruş 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

 „Încredeţi-vă în Domnul pe 
vecie, căci Domnul 
Dumnezeu este Stânca 
veacurilor.”          (Isaia 26:4) 

 

www.poartacerului.ro 

Eu vreau să fiu puternic şi să 
mă bucur de belşug 
El a crescut înaintea Lui ca o 
odraslă slabă, ca un Lăstar care 
iese dintr-un pământ uscat. 

Pentru mine este foarte impor-
tant să arăt bine, vreau ca oame-
nii să mă admire 

El n-avea nici frumuseţe, nici 
strălucire ca să ne atragă privirile 
şi înfăţişarea Lui n-avea nimic 
care să ne placă. 

Eu îmi doresc mult să fiu apre-
ciat şi acceptat. 
Dispreţuit şi părăsit de oameni, 
om al durerii şi obişnuit cu sufe-
rinţa, era aşa de dispreţuit că îţi 
întorceai faţa de la El şi noi nu L-
am băgat în seamă. 

Eu aş face orice să evit sufe-
rinţa. 
Totuşi, El suferinţele noastre le-a 
purtat şi durerile noastre le-a luat 
asupra Lui şi noi am crezut că 
este pedepsit, lovit de Dumnezeu 
şi smerit. 

Eu mă rog să mi se ierte păca-
tele. 
Dar El era străpuns pentru păca-
tele noastre, zdrobit pentru 
fărădelegile noastre. 

Eu vreau să mi se şteargă vina, 
să găsesc vindecare şi odihnă 
pentru sufletul meu. 
Pedeapsa, care ne dă pacea, a 
căzut peste El şi prin rănile Lui 
suntem tămăduiţi. 

Eu vreau să găsesc calea! Eu 
vreau acasă! Eu vreau un Tată 
care să mă apere şi să mă iu-
bească! 
Noi rătăceam cu toţii ca nişte oi, 
fiecare îşi vedea de drumul lui; 
dar Domnul a făcut să cadă asu-
pra Lui nelegiuirea noastră a 
tuturor. 

Eu ştiu să-mi apăr drepturile. 
Ştiu să dau cu pumnu-n masă şi 

să strig în gura mare. 
Când a fost chinuit şi asuprit, n-a 
deschis gura deloc, ca un miel pe 
care-l duci la măcelărie şi ca o 
oaie mută înaintea celor ce o 
tund: n-a deschis gura. 

Eu vreau dreptate! Eu vreau să 
trăiesc! 
El a fost luat prin apăsare şi jude-
cată; dar cine din cei de pe vre-
mea Lui a crezut că El fusese 
şters de pe pământul celor vii şi 
lovit de moarte pentru păcatele 
poporului meu? 

Eu vreau să zică toţi: „ A fost 
un om atât bun!”, deşi am fost un 

om ca toţi. 
Groapa Lui a 

fost 
pusă 
între cei 
răi şi mormân-
tul Lui la un loc cu cel bogat, cu 
toate că nu săvârşise nici o nele-
giuire şi nu se găsise nici un vi-
cleşug în gura Lui. 

 

Domnul a găsit cu cale să-L 
zdrobească prin suferinţă. Dar, 
după ce Îşi va da viaţa ca jertfă 
pentru păcat, va vedea o sămânţă 
de urmaşi, va trăi multe zile şi 
lucrarea Domnului va propăşi în 
mâinile Lui. Va vedea rodul 
muncii sufletului Lui şi se va 
înviora. Prin cunoştinţa Lui, Ro-
bul Meu cel neprihănit va pune 
pe mulţi oameni într-o stare după 
voia lui Dumnezeu şi va lua asu-
pra Lui povara nelegiuirilor lor. 
De aceea Îi voi da partea Lui la 
un loc cu cei mari şi va împărţi 
prada cu cei puternici, pentru că 
s-a dat pe Sine însuşi la moarte şi 
a fost pus în numărul celor 
fărădelege, pentru că a purtat 
păcatele multora şi s-a rugat pen-
tru cei vinovaţi.  

Este har... 
 

... să iubeşti fără să fii iubit! 

... să dăruieşti fără să ţi se 
mulţumească!  
... să ierţi fără să fii iertat!  
... să rămâi liniştit, deşi eşti 
nedreptăţit!  
... să investeşti clădind doar 
pe speranţă!  
... să taci pentru a nu face 
rău aproapelui!  
... să înduri fără să murmuri, 
fără să cârteşti!  
... să slujeşti fără să fii 
preţuit!  
... să jertfeşti fără să ţi se 
recunoască!  
... să-l susţii pe cel ce te-a 
lepădat!  
... să crezi, deşi nu eşti pe 
deplin lămurit!  
... să crezi, deşi nu vezi faţă-
n faţă!  
... să vorbeşti de dragul 
adevărului!  
... totul să-ţi aparţină, iar tu 
de toate bucuros să te 
lipseşti! 

Eu şi EL — Isaia 53 

Nu încercaţi să 
păreţi ce nu sunteţi 

 

Nu încercaţi să trăiţi 
viaţa altora, pentru că 
aceştia nu sunt tot una cu 
voi...Nu aveţi dreptul să 
vă puneţi o masca pe faţă, 
pretinzând că sunteţi ceea 
ce nu sunteţi, decât dacă 
doriţi să comiteţi un jaf. 
Mai bine spuneţi-vă: "Voi 
aduce ceva nou în viaţa 
acestei persoane, căci nu a 
mai întâlnit niciodată pe 
cineva ca mine şi nici nu 
va mai întâlni, căci în 
mintea lui Dumnezeu, eu 
sunt unic şi de neînlocuit "  


